

# Langelandsk hjælp til McDonald's

McDonald's i Hvidovre var ved at blive lukket af kommunen, fordi lugten fra burgervirksomheden naboerne for meget - det problem klarede firmaet Jimco A/S på Langeland, som forventer stigende europæisk efterspørgsel.

■ Af LARS ROGER SØRENSEN  
Irs@erhvervsbladet.dk

Lugtgener fra landbrug, fødevareraktiviteter og restauranter i bykerne er et stigende problem over det meste af Europa.

Det har fået luftrensningsevirkningen Jimco A/S til at se nye markedsmuligheder.

Sammen med bl.a. forårsrulleaktiviteten Daloon med hovedkvarter i Nyborg og med en afdeling i Rudkøbing på Langeland udviklede man en metode til luftrensning.

Den betyder, at det nu er muligt ved hjælp af UV-stråler og ozon kunne fjerne ikke bare lugt fra virksomhederne, men også forbrænde det fedt, som opsamles i luftudsugningsanlæggene, uden at der opstår lugtgener ved det.

Da så McDonald's-restauranten i Hvidovre af kommunen - efter en række naboklager - blev



Restauranter over hele Europa oplever i stigende omfang, at naboerne generes af lugten fra køkkenet, hvilket har skabt en øget interesse for luftrensning som den Jimco på Lolland har udviklet.

beordret til at fjerne en stor del af lugten fra sin udsugning, fremstillede Jimco en mindre udgave af industriudgaven af luftrenseudstyret og installerede det i burgerbarens luftudsugning, og det hjalp.

- Anlægget fjerner lugten til naboerne, og samtidig oxyderer ozonen fedtet i kanalerne, så de bliver rensede, det er nærmest en forbrænding af fedtet, men det er kold forbrænding uden

lugt, siger Jimmy Larsen fra Jimco.

Virksomheden har indtil videre ladet underleverandører installere sine anlæg hos kunderne, men det har der været dårlige erfaringer med.

Nu sender den langlandske virksomhed med 11 ansatte i Danmark selv sine folk ud for at installere.

- Hos McDonald's i Hvidovre fjernede vi fedtfilteret i udsugningen og satte vores anlæg ind bagved, inden vi igen satte fedtfilteret på, og det virker fint, siger Jimmy Larsen.

## Europæisk efterpørgsel

Jens Erik Arenfeldt, indehaver af McDonald's-restauranten i Hvidovre, bekræfter, at der er endog rigtig gode erfaringer med luftrensningens anlægget udviklet af Jimco.

- Kommunen godkendte anlægget i december efter at have foretaget en række prøver i efteråret, og når kommunen er tilfreds, er jeg det også, for det betyder, at vi ikke har flere lugtproblemer, siger han.

Udover de 11 ansatte i Danmark har Jimco kontor i Norge og Schweiz og joint venture-aftaler i bl.a. Kina, og en del af virksomhedens udstyr er udviklet i samarbejde med Scandic-hotellkæden, i dette tilfælde Scandic-hotellet i Sønderborg.

- Det er et stigende problem i hele Europa med restauranter i gågader og i bymidten, så vi ser et stort marked for disse anlæg

og har solgt en del i Norge, Sverige, Tyskland, Holland - og også i London, siger Jimmy Larsen.

## JIMCO UV-C elementer til emhætte

